efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado 
aos exames finais, quando houver; 
................................................... 

§ 1º A carga horária mínima anual de que 
trata o inciso I do caput deste artigo será ampliada 
de forma progressiva para 1.400 (mil e quatrocentas) 
horas, considerados os prazos e as metas 
estabelecidos no Plano Nacional de Educação.  
..............................................”(NR) 

“Art. 35-B. O currículo do ensino médio 
será composto de formação geral básica e de 
itinerários formativos.

[...]

emitida de acordo com a legislação; e 

III - a participação comprovada em 
projetos de extensão universitária ou de iniciação 
científica ou em atividades de direção em grêmios 
estudantis.” 

“Art. 35-C. A formação geral básica, com 
carga horária mínima de 2.400 (duas mil e 
quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação 
da Base Nacional Comum Curricular e da parte 
diversificada de que trata o caput do art. 26 desta 
Lei. 

Parágrafo único. No caso da formação 
técnica e profissional prevista no inciso V do caput 
do art. 36 desta Lei, a carga horária mínima da

[...]

35-C, 35-D e 36 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional);

III – a partir do ano letivo de 2026, no caso da formação técnica e
profissional prevista no inciso V do caput do art. 36 da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, a carga horária mínima da formação geral básica será de 2.400
(duas mil e quatrocentas) horas, e a carga horária mínima total do ensino médio
será de:

a) 3.200 (três mil e duzentas) horas, quando houver articulação da
formação geral básica com cursos técnicos previstos no Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos com carga horária de 800 (oitocentas) horas;

b) 3.400 (três mil e quatrocentas) horas, quando houver articulação
da formação geral básica com cursos técnicos previstos no Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos com carga horária de 1.000 (mil) horas;

c) 3.600 (três mil e seiscentas) horas, quando houver articulação da
formação geral básica com cursos técnicos previstos no Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos com carga horária de 1.200 (mil e duzentas) horas.

Parágrafo único. Os sistemas e estabelecimentos de ensino poderão
dispor de diferentes estratégias para a organização do calendário letivo do ensino
médio, inclusive ampliar o número de dias semanais ou de semanas anuais para
cumprimento da carga horária mínima.’ (NR).”

[...]

35-C.........................................................................................

§ 2º A educação profissional técnica de nível médio articulada e
desenvolvida na forma integrada, prevista no inciso I do caput do art. 36-C desta
Lei, terá carga horária mínima total de 3.200 (três mil e duzentas) horas, sendo
2.400 (duas mil e quatrocentas) de formação geral básica que mantenha unidade
curricular com a habilitação profissional.”

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa a harmonizar o Projeto de Lei nº 5.230, de 2023, às
definições legais da educação profissional técnica de nível médio, na modalidade

[...]

800 (oitocentas horas), assegurando habilitação profissional técnica, conforme o
Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT).

§ 3º A educação profissional técnica de nível médio articulada e
desenvolvida na forma integrada, prevista no inciso I do caput do art. 36-C desta
Lei, terá carga horária mínima total de 3.200 (três mil e duzentas) horas, com 2.400
(duas mil e quatrocentas) horas de formação geral básica (FGB), estabelecendo-se
unidade curricular entre habilitação profissional e FGB.”

JUSTIFICAÇÃO

As alterações propostas pela Câmara dos Deputados à Lei de Diretrizes
e Bases da Educação Nacional (Lei 9.394/1996) resultaram em perda de coerência

[...]

Comum Curricular e da parte diversificada de que trata o caput do art. 26 desta Lei.

§ 1º A formação geral básica terá sua carga horária mínima ampliada para
2.400 (duas mil e quatrocentas) horas quando a carga horária mínima anual do ensino médio
atingir 1.200h, e para 2.600 (duas mil e seiscentas) horas quando a carga horária mínima
anual do ensino médio alcançar 1.400h, em acordo com o estabelecido no § 1º do art. 24 desta
Lei, considerados os prazos e as metas estabelecidos no Plano Nacional de Educação.

§ 2º No caso da formação técnica e profissional prevista no inciso V do caput